Дело № 1-482/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 декабря 2017 года г. Красноярск

Центральный районный суд города Красноярска, в составе:

председательствующего - Шлейхер Е.В.,

с участием государственного обвинителя – Малютиной А.В.,

подсудимого - ФИО13,

защитника - адвоката Карасева А.В., ордер №006190 от 07 декабря 2017 года,

при секретаре - Жиганчиной А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, не состоящего в браке, детей не имеющего, не трудоустроенного, имеющего среднее образование, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в порядке ст.91 УПК РФ задержан 14 августа 2017 года, фактически задержан 13 августа 2017 года, 15 августа 2017 года судом избрана мера пресечения в виде заключения под стражу,

УСТАНОВИЛ:

ФИО13 совершил покушение, то есть, умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом, преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

В августе 2017 года ФИО13 имел материальные трудности, в связи с отсутствием работы. С целью получения материальной выгоды в августе 2017 года у ФИО13 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц, употребляющих наркотические средства. С этой целью 08 августа 2017 года в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО13 написал заявку на сайте «

<

данные изъяты>», после чего списался с логином 

<

данные изъяты>», который разъяснил ему, что работа ФИО13 будет заключаться в получении через установленное приложение в мобильном телефоне через сеть интернет сведений о местонахождении «закладки» с партией расфасованных в полимерные пакеты наркотических средств, их получении и дальнейшем распространении, путем раскладки их в разных потаенных местах г. Красноярска, и передаче неустановленному лицу подробных сведений, посредством установленного в мобильном телефоне приложения, об их местонахождении, для дальнейшей передачи указанных сведений потребителям наркотических средств, с целью их продажи. Достоверно зная, что оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации действующим законодательством, ФИО13 преследуя корыстную цель, направленную на получение материальной выгоды от продажи наркотических средств, дал свое согласие на участие в их продаже, тем самым 08 августа 2017 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. 

В эти же сутки, 08 августа 2017 года ФИО13 примерно в 17 час 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО13 получил через сеть Интернет от неустановленного лица, имеющего логин 

<

данные изъяты>» номер электронного кошелька №, на который в магазине, расположенном по ул. Дзержинского в пос. Березовка через платежный терминал ФИО13 перевел денежные средства в размере 5000 рублей в качестве залога за наркотическое средство. В дальнейшем от неустановленного лица ФИО13 13 августа 2017 года на мобильный телефон через сеть «Интернет» поступило сообщение о местонахождении «закладки» с наркотическими средствами. 13 августа 2017 года в утреннее время, точное время следствием не установлено, реализуя свой преступный сговор с неустановленным лицом, ФИО13 приехал по указанному в сообщении адресу на ул. Норильская, 31 в г.Красноярске, точное место следствием не установлено, где забрал большой фасовочный пакет с 30 полимерными свертками с находящимся в них порошкообразным веществом общей массой не менее 15,419 грамма, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>; и два полимерных свертка с веществом темного цвета, общей массой не менее 4,592 грамма, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, тем сам ФИО13 незаконно приобрел у неустановленного лица с целью последующего незаконного сбыта и стал хранить при себе, расфасованные в полимерные свертки с вышеуказанными наркотическими средствами в крупном размере. 

После этого ФИО13, продолжая осуществлять преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя согласно отведенной ему роли, 13 августа 2017 года в период времени до 13 часов 10 минут, разложил в потайные места в различных районах г. Красноярска, то есть сделал «закладки» по следующим адресам: 

один полимерный пакет с наркотическим средством под металлической конструкцией в 30 метрах от дома по ул. М.Цукановой,17 г. Красноярска; 

один полимерный пакет с наркотическим средством под цветочной клумбой по ул. Храпова, 16 «А» г. Красноярска;

один полимерный пакет с наркотическим средством под деревом на расстоянии 30 метров от скамейки по ул. Железнодорожников, 19 г. Красноярска; 

один полимерный пакет с наркотическим средством у основания стены гаража, на которой имеются надписи, по ул. Железнодорожников, 26 «А» г. Красноярска; 

один полимерный пакет с наркотическим средством в углублении соединительного шва плит дома подъезда №1 по ул. Железнодорожников, 26 г. Красноярска; 

один полимерный пакет с наркотическим средством на расстоянии 70 см. от дверной ручки в нижней части обвязки двери аптеки «Радуга» по ул. Железнодорожников, 24 г. Красноярска; 

один полимерный пакет с наркотическим средством в мятой пачке из под лапши быстрого приготовления «Доширак» между гаражами №34 и №33 по ул. Железнодорожников, 24 «А» г.Красноярска; 

один полимерный пакет с наркотическим средством под рекламным полотном клуба «Киокушинкай карате - до», расположенным на металлическом ограждении по ул. Северная, 8 г. Красноярска; 

один полимерный пакет с наркотическим средством в утеплителе под облицовочной плитой у крыльца дома по ул. Северная, 10 г. Красноярска;

один полимерный пакет с наркотическим средством в углублении на расстоянии 4 метров от крыльца под водосточной трубой дома по ул. Северо– Енисейская, 33 г.Красноярска; 

один полимерный пакет с наркотическим средством в дверной обвязке двери подъезда №3 по ул. Маерчака, 42 г. Красноярска; 

один полимерный пакет с наркотическим средством под крыльцом парикмахерской «Камея» по ул. Маерчака, 42 г.Красноярска.

После этого ФИО13 пришел в Центральный район г. Красноярска, где разложил наркотические средства в потайные места, то есть сделал «закладки», по следующим адресам:

один полимерный пакет с наркотическим средством в земле под крыльцом магазина «Меховой рай» по ул. Карла Маркса, 147 г. Красноярска; 

один полимерный пакет с наркотическим средством с левой стороны бетонного основания в 20 метрах от угла дома №96 по ул. Карла Маркса г. Красноярска. 

один полимерный пакет с наркотическим средством под алюминиевым навесом с левой стороны от дома №13 по ул. ФИО14 г. Красноярска; 

При этом, ФИО13, действуя во исполнение преступного сговора с неустановленным лицом, используя свой мобильный телефон, создал сообщения с адресами, описаниями и фотографиями мест нахождения «закладок» с наркотическими средствами, для дальнейшей передачи сообщений неустановленному лицу, с целью продажи этих наркотических средств. 

Однако ФИО13 не смог довести свои преступные действия до конца по не зависящим от него обстоятельствам, и разложить в закладки, оставшиеся при нем 17 полимерных свертков с наркотическими средствами, а также передать информацию со сведениями о местах нахождения закладок с наркотическими средствами неустановленному сообщнику, в связи с чем вышеуказанные наркотические средства не были получены потребителями, так как 13 августа 2017 года в 13 часов 10 минут ФИО13 был задержан сотрудниками полиции у дома №13 по ул. ФИО14 г. Красноярска по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и доставлен в отдел полиции №1 МУ МВД России «Красноярское», расположенный на пр. Мира, 55А. После чего 13 августа 2017 года в период времени с 14 часов 05 минут до 14 часов 25 минут в помещении кабинета СОГ дежурной части отдела полиции №1 МУ МВД России «Красноярское» на пр. Мира, 55а г. Красноярска в ходе проведенного сотрудником полиции личного досмотра в присутствии понятых у ФИО13 в боковом кармане брюк были обнаружены и изъяты 17 полимерных свертков с веществами, которые упаковали в бумажный пакет в соответствии с требованиями УПК РФ.

В дальнейшем, в ходе проведения осмотров мест происшествий с участием ФИО13 в присутствии понятых сотрудниками полиции 13 августа 2017 года были изъяты полимерные свертки с находящимися в них веществами, а именно: 

в период времени с 20 часов 11 минут до 20 часов 26 минут по ул. ФИО14,13 г. Красноярска один полимерный сверток с веществом; 

в период времени с 20 часов 40 минут до 20 часов 55 минут по ул. К. Маркса,147 г. Красноярска один полимерный сверток с веществом; 

в период времени с 21 часа 05 минут до 21 часа 17 минут по ул. К. Маркса,96 г. Красноярска один полимерный сверток с веществом; 

в период времени с 21 часа 30 минут до 21 часа 41 минут по ул. Железнодорожников,19 г. Красноярска один полимерный сверток с веществом; 

в период времени с 21 часов 50 минут до 22 часов 00 минут по ул. Железнодорожников, 26а г. Красноярска один полимерный сверток с веществом; 

в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 20 минут по ул. Северная, 8 г. Красноярска один полимерный сверток с веществом;

в период времени с 22 часов 27 минут до 22 часов 37 минут по ул. Железнодорожников, 26 г. Красноярска один полимерный сверток с веществом; 

в период времени с 22 часов 40 минут до 22 часов 50 минут по ул. Железнодорожников, 24 г. Красноярска один полимерный сверток с веществом; 

в период времени с 22 часов 55 минут до 23 часов 05 минут по ул. Железнодорожников, 24«А» г. Красноярска один полимерный сверток с веществом; 

в период времени с 23 часов 10 минут до 23 часов 20 минут по ул. Северная,10 г. Красноярска один полимерный сверток с веществом; 

в период времени с 23 часов 25 минут до 23 часов 31 минут по ул. Северо-Енисейская,33 г. Красноярска один полимерный сверток с веществом; 

в период времени с 23 часов 40 минут до 23 часов 45 минут по ул. Маерчака,42 г. Красноярска один полимерный сверток с веществом; 

в период времени с 23 часов 50 минут до 23 часов 55 минут по ул. Маерчака,42 г. Красноярска один полимерный сверток с веществом один полимерный сверток с веществом. 

Все изъятые свертки с веществами при проведении следственных действий были упакованы в соответствии с требованиями УПК РФ в отдельные бумажные конверты, опечатаны и скреплены подписями участвующих лиц. 

Кроме того, в ходе проведения осмотров мест происшествий с участием ФИО13 в присутствии понятых сотрудниками полиции 14 августа 2017 года были изъяты полимерные свертки, с находящимися в них веществами, а именно:

в период времени с 19 часов 05 минут до 19 часов 22 минут по ул. М. Цукановой, 17 г. Красноярска один полимерный сверток с веществом; 

в период времени с 14 часов 40 минут до 18 часов 58 минут по ул. Храпова,16-«а» г. Красноярска. 

Все изъятые свертки с веществами при проведении 14 августа 2017 года следственных действий были упакованы в соответствии с требованиями УПК РФ в отдельные бумажные конверты, опечатаны и скреплены подписями участвующих лиц. 

Согласно заключению эксперта № 11/1115 от 25 октбяря 2017 года:

вещества общей массой 8,828 грамма, из пакета №1, с сопроводительной надписью: «17(семнадцать) …. изъятые в ходе личного досмотра ФИО13 по пр. Мира,55А 13 августа 2017 года»;

вещество массой 0,575 г. из пакета №2, изъятое по адресу 

<

...>; 

вещество массой 0,495 г. из пакета №3 изъятое по адресу 

<

...>; 

вещество массой 0,453 г. из пакета №4 изъятое по адресу 

<

...>; 

вещество массой 0,530 г. изъятое по адресу 

<

...>; 

вещество массой 0,576г. из пакета №6 изъятое по адресу 

<

...>; 

вещество массой 0,462г. из пакета №7 изъятое по адресу 

<

...>; 

вещество массой 0,415г. из пакета №8 изъятое по адресу 

<

...>; 

вещество массой 0,471г. из пакета №9 изъятое по адресу 

<

...>; 

вещество массой 0,455г. из пакета №10 изъятое по адресу 

<

...>; 

вещество массой 0,444г. из пакета №11 изъятое по адресу 

<

...>; 

вещество массой 0,476г. из пакета №12 изъятое по адресу 

<

...>; 

вещество массой 0,544г. из пакета №13 изъятое по адресу 

<

...>; 

вещество массой 0,465г. из пакета №14 изъятое по адресу 

<

...> 

- содержат в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. №681.

Общая масса веществ, представленных на экспертизу в пакетах №№ 1-14 составила 15,419 грамма (с учетом количества вещества использованного при исследовании и производстве экспертизы), что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Вещество массой 2,200 г. из пакета №15 изъятое по адресу 

<

...>; 

вещество массой 2,372 г. из пакета №16 изъятое по адресу 

<

...> «а» 

- содержат в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. №681. 

Общая масса веществ, представленных на экспертизу в пакетах №№ 15, 16 составила 4,592 грамма (с учетом количества вещества использованного при исследовании и производстве экспертизы), что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО13 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, признал в полном объеме, пояснил, что согласен со всеми обстоятельствами, изложенными в обвинительном заключении относительно совершения указанного преступления, раскаивается в содеянном.

Кроме признания ФИО13 своей вины в совершении преступления, она нашла полное подтверждение совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями свидетелей ФИО1 и ФИО2 в ходе следствия, оглашенными судом с согласия сторон о том, что 13 августа 2017 года они принимали участие при личном досмотре ранее незнакомого им молодого человека, представившегося ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе личного досмотра,сотрудником полиции в правом боковом кармане куртки ФИО13 обнаружен сотовый телефон марки «Теле2», денежные средства, банковская карта «Сбербанк». В боковом кармане с правой стороны обнаружено и изъято 17 свертков обернутых полимерной лентой зеленого цвета. ФИО13 пояснил, что в пакетиках находится амфетамин, приобрел для личного потребления. Изъятые 17 свертки упакованы в бумажный пакет, на который нанесена пояснительная надпись, где они поставили свои подписи. Также был составлен протокол личного досмотра, в котором все присутствующие расписались (том 1, л.д. 197-199; 200-202).

Показаниями свидетелей ФИО3 и ФИО4 в ходе следствия, оглашенными судом с согласия сторон о том, что в вечернее время 13 августа 2017 года были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при осмотре мест происшествий с участием молодого человека, представившегося ФИО13. ФИО13 пояснил, что разложил закладки с наркотическими средствами в разных местах г. Красноярска, готов указать адреса и места их нахождения. Они проехали по указанным ФИО13 адресам в г. Красноярске, а именно: ул. ФИО14,13, ул. Карла Маркса,147, ул. Карла Маркса, 96, ул. Железнодорожников, 19, ул. Железнодорожников, 26-а, ул. Железнодорожников, 26, ул. Железнодорожников, 24, ул. Северная, 8, ул. Железнодорожников, 24-А, ул. Северная, 10, ул. Северо-Енисейская, 33, ул. Маерчака, 42 у подъезда № 3, ул. Маерчака, 42 около крыльца парикмахерской «Камея». По данным адресам, сотрудниками полиции были проведены осмотры мест происшествий, в ходе которых обнаружены и изъяты свертки с наркотическими средствами. По результатам осмотров были составлены протоколы, в которых они поставили свои подписи. Каждый сверток с наркотическим средством упакован в отдельный бумажный пакет, на пакетах они также поставили подписи (том 1, л.д. 203-205; 206-208).

Показаниями свидетеля ФИО5 в ходе следствия, оглашенными судом с согласия сторон о том, что в вечернее время 14 августа 2017 года находился по адресу 

<

...>. К нему обратились сотрудники полиции и попросили поприсутствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. Он согласился, совместно с гражданской женой прошел совместно с сотрудниками полиции по адресу 

<

...>, где ранее не знакомый ему молодой человек, представившийся ФИО13 пояснил, что он положил закладку с наркотическим средством по адресу: 

<

...>, при этом он указал на камень, который лежал около цветочной клумбы, расположенной у забора. Сотрудником полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток с веществом. Далее сотрудник полиции составил протокол осмотра места происшествия, в котором он и второй понятой, а также ФИО13 поставили свои подписи. Сверток с наркотическим средством сотрудник полиции упаковал в бумажный пакет, на котором он и второй понятой также подписались (том 1, л.д. 209-210).

Показаниями свидетелей ФИО6 и ФИО7 в ходе следствия, оглашенными судом с согласия сторон о том, что вечернее время 14 августа 2017 года по просьбе и совместно с сотрудниками полиции прошли на ул. М. Цукановой, 17 г. Красноярска, где ранее незнакомый молодой человек, представившийся ФИО13 пояснил, что положил закладку с наркотическим средством по адресу: 

<

...>, при этом указал на металлическую конструкцию расположенную вдоль забора в углублении земли. Сотрудником полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток с веществом. Сотрудник полиции составил протокол осмотра места происшествия, в котором они, а также ФИО13 поставили свои подписи. Сверток с наркотическим средством сотрудник полиции упаковал в бумажный пакет, на котором он и второй понятой также подписались (том 1, л.д. 211-212; 213-214).

Показаниями свидетеля ФИО8 в ходе следствия, оглашенными судом с согласия сторон о том, что о том, что в 08 часов 13 августа 2017 года заступил на службу по охране общественного порядка в Центральном районе г. Красноярска совместно с сержантом ФИО9 Около 13 часов 00 минут совместно с Шумским проходили по ул. ФИО14 г. Красноярска, шел дождь. Он обратил внимание на ранее незнакомого молодого человека, как потом он узнал его данные, ФИО13, который сидел на «корточках» у входа в подвал дома №13 по ул. ФИО14 г. Красноярска. Они решили проверить документы, подошли к ФИО13. В это время тот встал и пошел в сторону ул. Дубровинского, они нагнали его, представились, показали удостоверения, после чего попросили ФИО13 показать документы, удостоверяющие личность. ФИО13 сказал, что у него документов нет, начал заметно волноваться. Ими был задан вопрос о нахождении при нем запрещенных предметов и веществ, на что ФИО13 ответил отрицательно. После чего ФИО17 провел ФИО13 наружный осмотр, прохлопав карманы последнего, обнаружил в кармане брюк, какие-то свертки. ФИО13 пояснил, что в данных свертках у него находятся наркотические средства, которые он приобрел для себя. На ФИО13 были одеты ручные браслеты, и он был доставлен в дежурную часть ОП №1 (том 1, л.д. 215-216).

Показаниями свидетеля ФИО10 в ходе следствия, оглашенными судом с согласия сторон о том, что 13 августа 2017 года заступил на дежурные сутки, около 14 часов начальник дежурной смены сообщил ему о задержании мужчины по подозрению в незаконном сбыте наркотического средства. В следственном кабинете дежурной части ОП №1 им был проведен личный досмотр ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе которого им в присутствии двух понятых, из бокового кармана куртки с левой стороны был изъят сотовый телефон марки «Теле 2». В боковом кармане штанов с правой стороны были обнаружены 17 свертков, каждый из которых завернут в полимерную ленту зеленого цвета. Указанные свертки были изъяты, упакованы в бумажный пакет, опечатаны печатью, на пакете была сделана сопроводительная надпись, на пакете понятые поставили свои подписи. ФИО13 пояснил, что в данных свертках находится амфетамин, который он приобрел через интернет сайт за 10 000 рублей для личного употребления (том 1, л.д. 217-218).

Показаниями свидетеля ФИО11 в ходе следствия, оглашенными судом с согласия сторон о том, что осуществлял оперативное сопровождение по настоящему уголовному делу, в ходе которого 14 августа 2017 года совместно с о/у ФИО15 и подозреваемым ФИО13 были произведены осмотры мест происшествий, в ходе которых изъяты сделанные ФИО13 закладки с наркотическими средствами. Он в составе СОГ, двух понятых и ФИО13 участвовал в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

...>, где ФИО13 показал местонахождение закладки с наркотическим средством. В ходе осмотра указанного места был обнаружен сверток обмотанный изолентой черного цвета, который был при понятых изъят, упакован в бумажный пакет, опечатан, на пакете понятые поставили свои подписи, была сделана пояснительная надпись, составлен протокол осмотра, в котором понятые и ФИО13 расписались. Также ФИО13 показал место нахождение закладки с наркотическим средством по адресу 

<

...>, в ходе осмотра которого обнаружен сверток, обмотанный изолентой черного цвета, который был при понятых изъят, упакован в бумажный пакет, опечатан, на пакете понятые поставили свои подписи, была сделана пояснительная надпись, также составлен протокол осмотра, в котором понятые и ФИО13 расписались (том 1, л.д. 219-220).

Показаниями свидетеля ФИО12 в ходе следствия, оглашенными судом с согласия сторон о том, что осуществлял оперативное сопровождение по настоящему уголовному делу, в ходе которого 13 августа 2017 совместно со следователем ФИО16, подозреваемым ФИО13 были произведены осмотры мест происшествий, где, согласно показаний ФИО13 последний спрятал закладки с наркотическими средствами, а именно по адресам в 

<

...> у подъезда № 3, ул. Маерчака, 42 у крыльца парикмахерской «Камея». По всем указанным ФИО13 адресам были проведены осмотры мест происшествий, в ходе которых обнаружены и изъяты свертки с наркотическими средствами, составлены протоколы осмотров, в которых понятые и ФИО13 поставили свои подписи. Каждый сверток с наркотическим средством упакован в отдельный бумажный пакет, на котором понятые также подписались. Кроме того, 14 августа 2017 года он в составе СОГ, с участием двух и ФИО13, в присутствии понятых произвел осмотр места происшествия по ул. М. Цукановой,17 г. Красноярска, где обнаружен сверток, обмотанный изолентой черного цвета, изъят, упакован в бумажный пакет, опечатан, на пакете понятые поставили свои подписи. Также в присутствии ФИО13 и понятых произвел осмотр места происшествия по ул. Храпова,16а г. Красноярска, в ходе которого был обнаружен сверток, обмотанный изолентой черного цвета, который изъят, упакован в бумажный пакет, опечатан, на пакете понятые поставили свои подписи, была сделана пояснительная надпись (том 1, л.д. 221-223).

Показания указанных выше свидетелей суд признает допустимыми, относимыми, достоверными, поскольку они согласуются между собой, дополняют друг друга, а в своей совокупности представляют общую картину произошедших событий, исследуемых судом, и подтверждаются другими имеющимся в материалах дела письменными доказательствами.

Согласно рапорту от 13 августа 2017 года полицейского ОП №1 МУ МВД России «Красноярское» ФИО17 ФИО13 задержан по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст.228 УК РФ (том 1, л.д. 32).

Согласно рапорту о/у ОП №1 МУ МВД России «Красноярское» ФИО18, зарегистрированному в КУСП №19473 13 августа 2017 года, в действиях ФИО13 обнаружены признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ (том 1, л.д. 30).

Согласно рапорту следователя отдела №1 СУ МУ МВД России «Красноярское» Кеуш, зарегистрированного в КУСП №19484 14 августа 2017 года, в действиях ФИО13 обнаружены признаки преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ (том 1, л.д. 19).

Согласно рапорта следователя отдела №1 СУ МУ МВД России «Красноярское» ФИО16, зарегистрированного в КУСП №21311 05 сентября 2017 года, в действиях в действиях ФИО13 обнаружены признаки преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ (том 1, л.д. 27).

В ходе личного досмотра ФИО13 13 августа 2017 года, в правом боковом кармане штанов обнаружены и изъяты 17 свертков с веществами (том 1, л.д. 33).

В ходе осмотров по адресам: ул. ФИО14,13, ул. Карла Маркса,147, ул. Карла Маркса,96, ул. Железнодорожников,19, ул. Железнодорожников,26-а, ул. Железнодорожников,26, ул. Железнодорожников,24, ул. Северная,8, ул. Железнодорожников,24-А 

<

...> у подъезда № 3, ул. Маерчака,42 у крыльца парикмахерской «Камея» г. Красноярска, обнаружены и изъяты вещества (том 1, л.д. 38-41).

В ходе осмотров по адресам: 

<

...> «а»; ул. М.Цукановой,17, обнаружены и изъяты вещества (том 1, л.д. 124-129, 130-135).

Согласно заключению эксперта (том 1, л.д. 165-184):

- вещества общей массой 8,828г, (с учетом вещества использованного при проведении исследования), из пакета №1, с сопроводительной надписью: «17(семнадцать) … изъятые в ходе личного досмотра ФИО13 по пр. Мира 55А 13.08.2017»;

- вещество массой 0,575г, (с учетом вещества использованного при проведении исследования, из пакета №2, с сопроводительной надписью: «13.08.17 

<

...>»;

- вещество массой 0,495г, (с учетом вещества использованного для производства исследования) из пакета №3, с сопроводительной надписью: «13.08.17 

<

...>»;

- вещество массой 0,453г, (с учетом вещества использованного для производства исследования) из пакета №4, с сопроводительной надписью: « 13.08.2017 

<

...>»;

- вещество массой 0,530г, из пакета №5, с сопроводительной надписью: «13.08.17 

<

...>»;

- вещество массой 0,576г, (с учетом количества вещества использованного для производства исследования) из пакета №6, с сопроводительной надписью: «13.08.17 

<

...>»;

- вещество массой 0,462г, (с учетом вещества использованного для производства исследования) из пакета №7, с сопроводительной надписью: «13.08.2017 

<

...> под крыльцом в парикмахерскую «Камея»;

- вещество массой 0,415г, (с учетом вещества использованного для производства исследования) из пакета №8, с сопроводительной надписью: «13.08.2017 г. Красноярск ул. Северо-Енисейская, 33 …»;

- вещество массой 0,471г, (с учетом вещества использованного для производства исследования) из пакета №9, с сопроводительной надписью: «13.08.17 

<

...>»;

- вещество массой 0,455г, (с учетом вещества использованного для производства исследования) из пакета №10, с сопроводительной надписью: «13.08.17 г. Красноярск ул. Железнодорожников 26 подъезд №1 …»;

- вещество массой 0,444г. (с учетом вещества использованного для производства исследования) из пакета №11, с сопроводительной надписью: «13.08.17 

<

...>»;

- вещество массой 0,476г, (с учетом количества вещества использованного для производства исследования) из пакета №12, с сопроводительной надписью: «13.08.17 Г. Красноярск ул. Железнодорожников 24а …»;

- вещество массой 0,544г, (с учетом количества вещества использованного для производства исследования), из пакета №13, с сопроводительной надписью: «13.08.17 

<

...>»;

- вещество массой 0,465г, из пакета №14, с сопроводительной надписью: «13.08.17 г. Красноярск ул. Маерчака 42 подъезд №3 …».

- вещество массой 2,200г., (с учетом вещества использованного для производства исследования), из пакета №15, с сопроводительной надписью: «сверток изоляционной ленты черного цвета изъятый у забора по ул. М. Цукановой,17 в 30 метрах 14.08.2017…» и вещество массой 2,372г, (с учетом вещества использованного для производства исследования) из пакета №16, с сопроводительной надписью: « … изъятый рядом с цветочной клумбы по ул. Храпова 16 «а» 14.08.2017 …», содержат в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. №681.

Бумажные пакеты с веществами, содержащими в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; содержащими в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, осмотрены, признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу (том 1, л.д. 140-147, 187-188).

Сотовый телефон марки «Теле 2», изъятый у ФИО13 в ходе личного досмотра, с обнаруженными в нем сообщениями об адресах в г. Красноярске, где ФИО13 спрятал закладки с наркотическими средствами осмотрен, признан вещественным доказательством, приобщен к уголовному делу (том 1, л.д. 148-156, 187-188).

Суд находит исследованную совокупность доказательств допустимой, достоверной, а в своей совокупности, достаточной для вывода о виновности ФИО13 в совершении преступления и квалифицирует его действия:

- ч.3 ст. 30; п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение, то есть, умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

ФИО13 состоит на учете у врачей нарколога и психиатра. Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта, ФИО13 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным расстройством психической деятельности, которые бы лишали его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, во время инкриминируемого ему деяния, не страдал и не страдает в настоящее время. Выявляет легкое когнитивное расстройство травматического генеза, синдром зависимости от ПАВ не уточненная стадия, указанное расстройство не сопровождается грубым нарушением мышления, памяти, критических способностей, а потому не лишает его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Во время инкриминируемого ему деяния находился вне какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, так как правильно ориентировался в окружающем, сохранял речевой контакт, действия его носили целенаправленный, последовательный, завершенный характер, отсутствовали психопатологические мотивы преступления, а потому он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. По психическому состоянию он может участвовать в судебно-следственных мероприятиях, осуществлять собственную защиту (том 2, л.д. 27-28).

В отношении инкриминируемого преступления, суд признает подсудимого вменяемым, поскольку с учетом наличия у него логического мышления, активного адекватного речевого контакта, правильного восприятия окружающей обстановки, не имеется оснований сомневаться в его способности осознавать характер своих действий и руководить ими.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимого, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжкого, данные о его личности, ранее не судимого, характеризующегося положительно, влияние назначенного наказания на условия жизни подсудимого и его исправление.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого суд учитывает: полное признание вины в совершении преступления; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; состояние здоровья; молодой возраст; искреннее раскаяние в содеянном; положительные характеристики; то обстоятельство, что ФИО13 не судим; состояние здоровья материи подсудимого, имеющей инвалидность 3 группы по общему заболеванию.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ, не имеется.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств, в связи с которыми оно не было доведено до конца, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, что наказание должно быть связано с лишением свободы, поскольку его исправление невозможно без изоляции от общества.

Наказание в виде реального лишения свободы суд считает достаточным для достижения его целей, в связи с чем, полагает возможным не назначать дополнительные виды наказаний, предусмотренные в качестве таковых санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ к основному виду наказания. 

При назначении наказания подлежат применению положения правил ч. 3 ст. 66 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ. При этом, суд принимает во внимание, что при совпадении верхнего предела наказания, которое может быть назначено в результате указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкций ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ (пункт 34 Постановления Пленума ВС РФ № 58 от 22 декабря 2015 года).

Суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Согласно п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО13 определить в исправительной колонии строгого режим.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО13 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО13 по настоящему приговору исчислить с 18 декабря 2017 года, зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с момента фактического задержания, то есть, с 13 августа 2017 года по 17 декабря 2017 года включительно.

Меру пресечения в виде заключения под стражей ФИО13 до вступления приговора в законную силу, - оставить без изменения, с содержанием в СИЗО-1 г. Красноярска.

Вещественные доказательства: вещества в 14 бумажных пакетах, содержащие в своем составе: 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 15,419 грамма (остаточная масса 14,889 грамма); вещества в 2 бумажных пакетах, содержащие в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 4,592 грамма (остаточная масса 4,552 грамма); сотовый телефон марки «Теле 2» ФИО13, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», - по вступлению приговора в законную силу, - оставить хранить там же до принятия решения по выделенному уголовном уделу №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня получения его копии.

Ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания. 

Судья Е.В. Шлейхер